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PJESA B: KONTRATA PUBLIKE KUSHTET & ANEKSET E
NDELIDHURA

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA PUBLIKE

KOMUNA E OBILIQIT-zyra e prokurimit Rr. ,,Adem lashari”"15000- Chilig

{(vazhdim “Autoriteti Kontrakiues”), ne njeren ane;
dhe

" Enggroup " SH.P.K. nga Prishtina Adresa: "', Véllezrit Gérvalla BILS, 10000,
PRISHTINE NRB. 70226268 NRF. 600317540 Pérfagésuar nga: Kreshnik Shehu Drejtor

(ne vazhdim “Furnizuesi), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér
furnizim me:

TITULLI | KONTRATES: Hartimi i Projektit{Sheshi i Qytetit}

me numér identifikues: OB614-18-3863-2-2-3 & Nr i brendshém 614 18 027 223
Numrii kontraés:027/2018

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontrate publike éshté té krijoj kushtet, duke pé&rfshiré ¢mimet dhe rregullat e
implementimit pér dorézimin e mallrave né vijim:

Lénda e késaj Kontrate ka t€ béjé me Pegaditéjen e Projektit pér ndértimin e Sheshit pér
Qytetin e Komunés sé Obiligit

1.2 Kontrata publike kornizé do té implementohet me “vendosjen e porosive” apo thirrje.
P.sh. Kurdo gé Autoriteti Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i pérfshiré né
kété kontraté, tenton té blejé artikuj né bazé té késaj kontrate publike kornizé, duhet gqé té
dérgojé “porosiné” tek furnizuesi, duke specifikuar listén me artikuj pér furnizim me sasité e
tyre pérkatése.

1.3 Sasité e vlerésuara, té pércaktuara né Pjesén C, Lista e Cmimit,

1.4 Furnizuesi nuk do te kete te drejte kompensimi dhe NUK do ti lejohet te beje ndryshime
te ¢gmimeve te njesise ., per shembull ne rast se autoriteti kontraktues vendose te bleje me
pak apo me shume sasi se sa ato te parapara te

1.5 Kjo kontrate publike ka kohezgjatje prej 45 dité dhe eshte efektive

prej dates ne te cilen ajo hyn ne fugi.

1.6 Kontrata hyné né fugi me {02-08-2018} dhe pérfundon mbrenda {45}dite
Neni 2 Kushtet e dérgesés

2.1 Afati kohor pér fillim do té jeté {3-5 dité} dité nga koha e I&shimit t& urdhér blerjes nga
ana e Autoritetit Kontraktues.
2.2 Vendi i dorézimit té projektit do té jeté { Vendi i performimit te shérbimeve

eshté:Dep.i infrastruktures lokale rr.,,Adem Jashari"Komuna e Obiligit }
2.3 Inkotermi | zbatueshém do té jeté pppl (Dérgesat e Detyrés té Paguara).

Neni 3 Origjina

17 ppp -~ Dérgesat e Detyrés t& Paguara ~Incoterms 2010 Dhoma Ndérkombétare e Tragtisé.
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3.1 Furnizuesi duhet {8 dorézojé njé certifikate té origjinés sé€ furnizimeve, mé sé voni atéheré
kur e kérkon pranimin e pérkohshém té furnizimeve. Mosveprimi sipas kétij kushti mund té
keté sirezultat nderprerjen e kontrates

3.2 Origjina e mallrave do té pércakiohet sipas Kodit té Doganave té Bashkésisé Evropiane

{Community Customs Code-} ose sipas marréveshjeve ndérkombétare té cilat | ka nénshkruar

vendi né fialé,
Neni 4 Cmimi

4.1 Cmimet njési té furnizimeve jané paragitur né Ofertén Financiare, Lista e Cmimit e
paragitur nga Furnizuesi.

Vlera totale e kontratés éshté 14.204,00€ (katrumbdhjetmie dygind e katér Euro 00/100

4.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 4.1 mé sipér duhet té jeté e vetmja pagesé gé Autoriteti
Kontraktues i ka borxh Furnizuesit sipas kontratés publike.

4.3 [shéno njeren]

[Cmimet per njési jané fikse dhe nuk do ti nénshtrohen ndryshimeve pér porosité e
vendosura nén kété kontraté |

4.4  Pagesat do té béhen né pérputhje me Kushtet e Pérgjithshme dhe/ose té Vecanta té
Kontratés.

Neni5 Rendii pérparésisé s& dokumenteve té kontratés
5.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Kontrata Publike Kornizég;

(b) Kushtet e Vecanta té Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

(d) Tenderi i Furnizuesit, duke pérfshiré Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Lista e Cmimeve);

{f) Urdhér blerja;

(g) [shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

5.2 Dokumentet e ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra
tjetrén; dhe né raste té pagartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit té
pérparésisé né té cilin jané dhéné me sipér.
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Neni 6 Komunikimet

6.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kané té béjné me kété Kontraté ndérmjet
Autoritetit Kontraktues, nga njéra ané dhe Furnizuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin e
Kontratés dhe numrin e saj té identifikimit dhe duhet té dérgohen me posté, faks, email ose
té dorézohen personalisht.

6.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit té saj, ai duhet ta
thoté kété né komunikatén e tij. Sa heré gé ka afat té fundit pér pranimin e komunikatés me
shkrim, dérguesi duhet té kérkojé vértetim té pranimit té€ komunikatés sé tij. Né té gjitha
rastet, dérguesi duhet t'i marré té gjitha masat e nevojshme pér té siguruar pranimin e
komunikimit té tij.

6.3 Kudo ge né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi,
certifikate, ose vendimi, pérve¢ nése specifikohet ndryshe né njoftimin e tillé, pélgim,
miratim, certifikaté apo vendim do té jeté né formé té shkruar dhe fjalét "njoftoj",
"vértetojé", "miratoj” ose"vendosé "do té shenohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet té mbahet apo vonohet pa arsye.

6.4 Kjo kontraté éshté pérgatitur né gjuhet [[Shqipe]? in né tri origjinale, dy origjinale pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinal pér Furnizuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Ofruesin e Furnizimeve
Emri: Sherif Hoti Emn 77 Kreshnik Shehu
Pozita: Zyrtari pérgjegjés 1

Prokurimit Pozita: Drejtor |

Nénshkrimi: Nénsﬁkrimi:
Data: Data:
Vula: Vula:

18 Gjuha do té jeté gjuha e pérdorur nga ana e tenderuesit né kété tender.
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PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Meni 1 Pérkufizimet

L1 “Kontratg" do t&€ thot® marréveshja ¢ lidhur ndérmjet Autoritetit konirakiues dhe Ofruesit 18
Shérbimeve, si¢ éshté shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshire 8
gjitha shtojcat pér kété dhe t€ gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Shérbimet” do té thoté shérbimet ge do te ekzekutohen nga ana e Ofruesit ¢ Shérbimeve né pajtim
me Specifikimet dhe Pérshiuimin e Cmimit te pérfshira né Tenderin ¢ Ofruesit t€ Shérbimeve.

1.3 “Ofrues i shérbimeve” &shté Operatori Ekonomik ose grupi i Operatoréve Ekonomik, i caktuar né
formularin e kontratés, q& &shté palé né kontraté dhe i detyruar t&€ kryej detyrat né bazé &€ marréveshjes,
dhe gé& pér detyrat e kryera do t€ marré shumén e réné dakord né formularin e kontratés.

1.4 “Personeli” do t& thoté personat e angazhuar nga Ofruesi i Shérbimeve ose nga Nén-kontraktuesi si
té punésuar dhe t& caktuar pér kryerjen e shérbimeve ose & ndonjé pjese té tyre.

1.5 “Cmimi i kontratés” do té thoté shuma e deklaruar né Marréveshjen qé pérfagéson shumén totale té
pagueshme pér ofrimin e Shérbimeve.

1.6 “Nénkontraktuesi” do t& thoté ¢do person fizik, privat ose subjekt i qeverisg, ose kombinimi i tyre,
duke pérfshiré edhe pasardhésit e tij ligjor ose transferimet e lejuara, pér t& cilin ¢do pjesé e Shérbimeve
do t& sigurohet ose ekzekutimi i ndonjé pjese t& Shérbimeve &sht& nénkontraktuar nga Ofruesi i

Shérbimeve.
1.7 “Pal&” nénkupton Autoritetin Kontraktues ose Ofruesin i Shérbimeve, si¢ mund t& jeté rasti, dhe
“Palét” nénkupton té& dy prej tyre.

1.8 “Autoriteti Kontraktues” nénkupton autoritetin g€ blen Shérbimet, si¢ specifikohet né Kontraté.

1.9 “KPK” nénkupton Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

1.10 “KVK” nénkupton Kushtet ¢ Veganta t& Kontratés.
Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili &éshté ligji q& i pércakton t& gjitha céshtjet q& nuk jané t&¢ mbuluara né
kontraté.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né
KVK.

Neni3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka marréveshje t€ shkruar pérmes t€ cilés Ofruesi i
Shérbimeve e transferon kontratén e vet ose njé pjesé té saj te njé palé e treté.

3.2 Ofruesi i Shérbimeve nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta
transferojé kontratén ose njé pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankieréve t&¢ Ofruesit t& Shérbimeve, t¢ shumave gé
duhet t& paguhen ose gé do t&€ béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies sé t& drejtés s& Ofruesit t& Shérbimeve siguruesve t& Ofruesit t& Shérbimeve pér
té keérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar
humbjen ose detyrimin e Ofruesit t& Shérbimeve.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé
Ofruesin e Shérbimeve nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashmé &shté realizuar ose pér
pjesén qé nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t€ kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q& zbatohen pér
dhénien e kontratés pérve¢ né raste kur transferimi bé&het n& banké apo kompani t€ sigurimit ose
institucion tjetér financiar.

Neni4  Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Ofruesi 1 Shérbimeve
ia beson realizimin e njé pjese t& kontratés s& tij nj& pale t& treté.
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4.2 Elementet ¢ kontratés g¢ do t€ nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakiuesve 1 b&hen & ditura
Autoritetit kontrakiues me rastin e dorézimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontrates, Ofruesi 1 Shérbimeve duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues.
Autoriteti kontrakiues do ta lajmérojé Ofruesin e Shérbimeve pér vendimin e vet brenda 30 dit¢ pune

nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Ofruesi 1 Shérbimeve
nuk nénkontrakton pa autorizim me shirim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nénkontrakruesit e

propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pershtatshmerise.

{.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontralktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté
mund t€ siguroj, ku e konsideroné si t&€ nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Ofruesi i Shérbimeve &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet
si dhe 18 agjentéve ose t& punésuarve, né t€ njéjtén ményré si po € ishin akte, gabime ose neglizhencé e
Ofruesit t& Shérbimeve, agjentéve t& tij ose punétoréve & tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese
t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron Ofruesin e
Shérbimeve nga obligimet e tij sipas kontratés.

Neni 5 Tatimi

5.1 Ofruesi 1 Shérbimeve éshté pérgjegjés pér t€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me
Ligjin e Republikés se Kosovés.

52 Te& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né ¢mimin e
kontraktuar.

5.3 Menaxheri 1 Projektit do t&¢ harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t&
tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit té tenderit dhe datés sé
fundit t8 vértetimit t€ ekzekutimit te shérbimeve.

5.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak té ngritjes s&
tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né
vonesé Ofruesi i Sherbimeve.

Neni 6 Fillimi dhe Ekzekutimi i shérbimeve

6.1 Ofruesi i shérbimit duhet t&€ fillojé shérbimet sa mé shpejt qé &shté e arsyeshme e mundur pas
martjes s& urdhrit me ekspeditén e duhur dhe pa vonesé.

6.2 Ofruesi i Shérbimeve do t& pérfundoj aktivitetet veprimtari brenda afatit kohor t& specifikuar né
Nenin 2 t& Formularit t&¢ Kontratés. Nése Ofruesi i Shérbimeve nuk i pérfundon aktivitetet né datén e
caktuar, ai do té jeté pérgjegjés pér t& paguar démet e likuiduara. N& kété rast, Data e Pérfundimit do t&
jeté data e pérfundimit te t& gjitha aktiviteteve.

Neni7  Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

7.1 Ofruesi i shérbimit mund t¢ kérkojé zgjatje t& periudhés s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé
tij vonohet, ose pritet se do t&€ vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) déshtimi i Autoritetit Kontraktues pér t& pérmbushur detyrimet e tij sipas kontratés;
b) forcé madhore si¢ pércaktohet n€ nenin 8§;

7.2 2 Brenda 15 ditéve me t€ kuptuar se njé vonesé mund t€ ndodhé, Ofruesi i Shérbimeve do t& njoftoj
Autoritetin Kontraktues mbi qéllimin e tij q¢ t& b&j njé kérkesé pér zgjatjen e periudhés sé realizimit pér
t& cilén ai konsideron se ka t& drejté dhe, pérvegse kur &shté réné dakord ndryshe ndérmjet ofruesit t&
shérbimeve dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditéve nga e njéjta piké né kohé t&€ sigurojé
Autoritetin Kontraktues me hollési t& ploté né ményré qé t& mund t& shqyrtohet kérkesa.

7.3 Brenda 30 ditéve nga maitja e hollésive t& pérmendura né 7.2, Autoriteti Kontraktues me ané té
njoftimit me shkrim do t’i lejoj Ofruesit t& Shérbimeve zgjatjen e periudhés sé ekzekutimit si¢ mund té
arsyetohet, ose né ményré prospektive dhe retrospektive, ose t& informoj Ofruesin e Shérbimeve gé ai
nuk ka té drejté né zgjatje.

Neni8 Forca Madhore

8.1. Asnjéra palé nuk konsiderohet se ka béré shkelje t& obligimeve t& saj sipas kontratés nése realizimi i
obligimeve & tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje ¢ shkaktuar nga njé forcé madhore qé shkaktohet pas
datés s& njoftimit mbi dhénie t&€ kontratés ose kur kontrata hyn né fuqi.

8.2. Termi "forcé madhore" do t& thot& veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose ¢rregullimet
tjera industriale, veprimet e armikut publik, lufigrat qofshin t& deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet,
rastet e dhunés, epidemité, rréshqitjet e tokés, térmetet, shtréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet,
frazirat civile, eksplodimet dhe ndonjé ngjarje tjetér e ngjashme e paparashikuar q& &sht& pértej
kontrollit t& paléve dhe nuk mund t& pérballohet as me kujdesin e duhur.
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8.3. Pala e ndikuar nga nj¢ ngjarje e forc8s madhore do t& marr 18 gjitha masat ¢ arsyeshme pér t&
ménjanuar paaftésiné e njé pale t& tillé g& t¢ p&rmbush detyrimet e saj tani e tutje me njé voness
minimale.

8.4. Ofruesi | Shérbimeve nuk do t& jeté pérgjegjés pér démet e likuiduara ose nd&rprerje nése vonesa e
t1j né realizimin ose déshtimi pér té realizuar obligimet e tij me kontraté &shté rezultat i nj& ngjarjeje t&
forcés madhore. Autoriteti kontraktues nuk do t& jetﬁ 1 detyruar t& paguaié interes pér pagesat e vonuara,
pér mosrealizim ose pér ndérprerje nése vonesa e Autoritetit kontraktues ose 1o tjetér 1 deshtimit pérté
kryer obligimet ¢ tij &sht& rezultat i forcés madhore.

8.5. Nése ndonjéra palé konsideron se ndonjé rrethané e forcés madhore ka ndodhur e cila mund t&
ndikojé né realizimin e obligimeve t€ saj, menjéheré do ta lajmérojé palén tjetér, duke dhéné & dhéna
detaje mbi natyrén, kohézgjatjen ¢ mundshme dhe efektin g& kané gjasa ta kené rrethanat. Pérveg nése
udhézohet ndryshe nga Menaxheri i Projektit me shkrim, Ofruesi i Shérbimeve do t& vazhdojé t'i
realizoj€ obligimet e tij sipas kontratés pérderisa &shté mjaft praktike, dhe t& angazhojé t& gjitha mjetet e

arsyeshme alternative pér t& plotésuar ndonjé obligim q& ngjarja ¢ forcés madhore 1€ mos e pengojé até

+111a alta a mE rAh R A

”‘a"“ "‘“HES QOfruest | Shérbimeve nuk do té zbaWJv Y‘“Jet@ té tilla alternative perveg nése uanézohet ta

béjé kété nga Menaxheri i Projektit.
Neni Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti Kontraktues

9.1 Autoriteti kontraktues mundet g&, pasi t'i japé Ofruesit t& Shérbimeve 14 dité paralajmérim, ta
ndérpresé kontratén né ndonjérin nga rastet e méposhtme:

(@) Ofruesi i Shérbimeve déshton né pérmbushjen brenda njé afati t& arsyeshém té paralajmérimit t&
dhéné nga autoriteti kontraktues qé kérkon nga ai t& evitojé ndonjé neglizhencé apo déshtim pér t&
realizuar obligimet e veta sipas kontratés, dhe t& cilat ndikojné né ményré serioze né realizimin e
duhur dhe me kohé t& shérbimeve;

(b) Ofruesi i Shérbimeve refuzon ose &shté neglizhent né realizimin e urdhrave administrative té
dhéna nga autoriteti kontraktues;

{c) Ofruesi i Shérbimeve ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti
kontraktues;

(d) Oftruesi i Shérbimeve falimenton ose &shté duke u mbyllur; punét e tij jané duke u administruar
nga gjykatat, ka hyré né marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, 1 nénshtrohet
procedurave ligjore lidhur me ato ¢éshtje, ose &sht& né ndonjé situaté analoge gé shkaktohet nga
ndonjé proceduré e ngjashme e paraparé né legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

(e) Ofruesi i Shérbimeve &shté dénuar pér njé shkelje q& ka t& bé&jé me sjelljen profesionale, pérmes
njé gjykimi q¢ ka fuqiné e res judicata;

(f) Ofruesi 1 Shérbimeve &shté shpallur fajtor pér sjellje t& réndé t& keqe jo profesionale t& déshmuar
me cfarédo mjeti t& cilin mund ta vértetoj Autoriteti kontraktues;

(g) Ofruesi i Shérbimeve i &shté nénshtruar njé gjykimi qé ka forcén e res judicara pér mashtrim,
korrupsion, pérfshirje né ndonj& organizaté kriminale;

(h) t& gjitha modifikimet organizative q& pé&rfshijné ndryshime né personalitetin ligjor, natyrén ose
kontrollin e Ofruesit t& Shérbimeve, pérve¢ nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e
kontratés;

(1) shfaget ndonj€ paaftési tjetér ligjore qé i pengon realizimit t& kontratés;
(3) Ofruesi i Shérbimeve nuk arrin t& japé garancing ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi gé e
jep garancing apo sigurimin mé t& hershém t& kérkuar né kontratén e tanishme nuk &shté né gjendje
t'1 plotésojé zotimet e tij.

9.2 Ndérprerja do t& béhet pa paragjykim ndaj t& drejtave apo mundésive tjera t& Autoritetit kontraktues

dhe Ofiuesit t& Shérbimeve sipas kontratés. Autoriteti kontraktues, pas késaj mund t& nénshkruajé
ndonjé kontraté tjetér me njé palé t& treté né emér t& Ofruesit t& Shérbimeve.

9.3 Autoriteti Kontraktues, pas léshimit t& njoftimit t& ndérprerjes sé kontratés, do ta udhézojé Ofruesin
e Shérbimeve q& t& ndérmarré hapa t& menjéhershém pér ta pérmbyllur ekzekutimin e shérbimeve né
ményré 18 shpejté dhe t& rregullt dhe pér t'i zvogéluar né minimum shpenzimet.

9.4 N& rast t& ndérprerjes, autoriteti kontraktues, sa mé& shpejt & t& jeté ¢ mundur dhe né prani t&
Offuesit t& Shérbimeve ose t& pérfagésuesve t& tij ose duke u béré atyre thirrjen e duhur, do ta pérgatisé
njé raport mbi shérbimet e kryera. Do & pérgatitet edhe njé deklaraté e parave g& duhet t'i paguhen
Ofruesit t& Shérbimeve dhe parave g& i ka borgh Ofruesi i Shérbimeve Autoritetit kontraktues né datén e
ndérprerjes sé kontratés.

9.5 Autoriteti kontraktues nuk do t& jeté i obliguar t& b&jé pagesa tjera pér Ofruesin e Shérbimeve derisa
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t& jené pérfunduar shérbimet, ndérsa Autoriteti kontraltues do t& ket& t& drejté t& marré nga Ofruesi
Shérbimeve koston ekstra, nése ka, pér t€ siguruar ofruesin e shérbimeve ose do t& paguajé shumén gé
duhet i paguhet Ofruesit t& Shérbimeve para ndérprerjes sé kontratés.

9.6 Nése Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratén, ai do t& keté t& drejté 8 marré nga Ofruesi i
Shérbimeve humbjet & 1 jané shkaktuar nén kushtet e kontratés.

Neni 10 Ndérprerja e Kontratés nga Ofruesi i Shérbimeve

10.1 Ofruesi i Shérbimeve, pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 14 dité paraprakisht, mund
ta ndé&rpresé kontratén nése Autoriteti kontraktues;

a. nuk arrin t'i paguajé Ofruesit t& Shérbimeve shumat & duhet t& paguhen né ndonjé certifikaté t&
léshuar nga personi 1 autorizuar pas skadimit t& afatit t& fundit;

b. vazhdimisht nuk arrin t’i plotésojé obligimet e veta edhe pas rikujtimeve t& pérséritura; ose

c. ose, sirezultat i Forcés Madhore, Ofruesi i Shérbimeve &shté i paafté t& kryej njé pjesé materiale
& Shérbimeve pér njé€ periudhé prej jo mé pak se gjashtédhjeté (60) dité.
10.2 Ndérprerja do t& béhet pa paragjykim pér ndonjé t& drejt€ apo autoritet tjetér sipas kontratés sé
Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit t& Shérbimeve.

10.3 Né¢ rast t& ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 10.1, Autoriteti kontraktues do ta
paguajé Ofruesin e Shérbimeve pér humbje ose dém q& mund t’i jeté shkaktuar Ofruesit t&€ Shérbimeve.

Neni 11 Obligimet e Ofruesit t& Shérbimeve

11.1 Ofertuesi do t& kryejé Shérbimet sipas kontratés me kujdes, efikasitet dhe zell, né pérputhje me
praktikat mé t& mira profesionale.

11.2 Ofruesi i Shérbimeve duhet t€ pajtohet me urdhérat administrative té¢ dh&na nga Autoriteti
Kontraktues. Kur Ofrues i sh&rbimeve konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej
fush&veprimit t&€ kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé
autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit.
Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t&€ pezullohet pér shkak t& kétij njoftimi.

11.3 Ofruesi i Shérbimeve duhet t’i respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né
fuqi né Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé q& personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét
vendoré t& tij gjithashtu t’i respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

11.4 Ofruesi i Shérbimeve do t& trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informacionet e marra né lidhje me
kontratén si private dhe konfidenciale. Ai nuk do t& shpétojé pér aq kohé sa t& jeté ¢ nevojshme pér
qéllimet e ekzekutimit t& kontratés, t& botojé ose t¢ zbulojé ndonjé t& dhéné t& kontratés, pa pélqimin
paraprak me shkrim t€ Autoritetit Kontraktues.

11.5 Nése ofruesi i shérbimit &sht& njé konsorcium 1 dy ose mé shumé personave ose korporatave, t&
gjithé personat ose korporatat e tilla do t€ jené s& bashku dhe vegmas t¢ detyruar pér t& pérmbushur
kushtet e kontratés. Personi i caktuar nga konsorciumi pér t& vepruar né emér té tij pér qéllimet e késaj
kontrate do t& keté autoritetin pér t& lidhur konsorciumin. Pérbérja e grupit nuk do té ndryshohet pa
pélqimin paraprak me shkrim t&é Autoritetit Kontraktues.

11.6 Ofruesi i Shérbimeve do t& punésojné personelin kyg té identifikuara né tenderin e tij pér té kryer
funksionet e pércaktuara né tenderin e tij. Pé&r mé tepér, gjaté performancés, dhe né bazé t& njé kérkese
me shkrim dhe t& arsyetuar, autoriteti kontraktues mund t& kérkojé njé zévendésim nése vleréson se njé
anétar i stafit éshté i paefektshém ose nuk kryejng detyrat e tij sipas kontratés. Autoriteti Kontraktues
do t& miratojé ¢do zévendésim 1€ personelit kryesor t& propozuar vetém nése kualifikimet e tyre
pérkatése dhe aftésité né thelb jané t& barabarta ose mé t& miré se ato t& identifikuara.

Neni 12  Obigimet e Autoritetit Kontraktues

12.1 Autoriteti Kontraktues do t& ofrojé ofruesit t& shérbimit menjéheré me ndonjé informacion dhe /
ose dokumente né dispozicion t& saj, t& cilat mund t& jené relevante pér zbatimin e kontratés.
Dokumente t& tilla duhet ti kthehen Autoritetit Kontraktues né fund t€ periudhés sé& zbatimit t€

detyrave.

12.2 Autoriteti Kontraktues do t& bashk&punojé sa mé shumé t& jeté e mundur me ofruesin e shérbimit
pér t& siguruar informacion q& ky i fundit mund t€ kérkojé né ményré t¢ arsyeshme pér t€ kryer
kontratén.

Numri | kontraés:027/2018

8/33



12.3 Autoriteti Kontraktues do t€ caktoj “Menaxherin e Projeksit”, 1 cekur né KVK, i cili do & jets
pérgjegjés pér mbikeqyrjen e kryerjes sé shérbimeve gjaté gjithé kohés dhe pér raportimin e ¢do hollssie
Autoritetit Kontraktues.

13.1 Nese Ofruesi i sherbimeve me pérgjegjésing e tij nuk arrin t’i realizoje ndonjé ose t& gjitha
sherbimet brenda limiteve kohore t€ specifikuara né kontraté, Autoriteti kontrakiues, pa njoftim zyrtar
dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve tjera té tij sipas kontratés, do t& keté t& drejté, pér secilén ditg qé
kalon ndérmjet skadimit t& periudhés s& kontratés dhe datés aktuale & perfundimit, ¢’ marré démet e
likniduara t& barabarta me 0,25% né dité t& vlerés s& sherbimeve t& pa kryera deri né njé maksimum prej
10 % t& vlerés totale t€ porosise. Autoriteti Kontraktues mund t& zbresé démet e likuiduara nga pagesat
te cilat duhet ti behen Ofruesit te Sherbimeve. Pagesat e démeve té likuiduara nuk do t& prekin
detyrimet e Ofruesit te Sherbimeve.

ndonigrit chorkim “ B PGy JR O S U IR Js M, S U T
donjérit sherbime d rdorimin & zakonshé&m t& sherbimeve né

alrraleyitimi 1
CRZCKUMTIE 1 1D

ikuiduara t€ parapara né paragrafin 13.

13.2 N&se mos-
térési, démet e
porosise.

13.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar t& drejtén t& kérkojé sé paku 10 % t& vlerés sé& porosise ai

mundet, pasi ta njoftojé me shkrim Ofruesin e Sherbimeve t&:

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nje operatore
ekonomik:

- konfiskojé garancing e performancés;

- te ndérpres¢ kontratén, dhe né kété rast Ofruesi i Sherbimeve nuk do t& keté t& drejté pér
kompensim; dhe

- t€ hyjé€ né njé-kontraté me njé palé t& treté pér dhénien e pjesés s& mbetur t& sherbimeve. Ofruesi i
sherbimeve nuk do t€ paguhet pér kété pjesé té kontratés. Ofruesi i Sherbimeve gjithashtu do t& jets
i detyruar t€ paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore
ekonomik:

- te konfiskojé garancing e realizimit;

- te ndérpres¢ porosine, dhe né két€ rast Ofruesi i Sherbimeve nuk do t& keté t& drejté pér
kompensim. Ofruesi i Sherbimeve gjithashtu do t& jet¢ i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe
démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike kornizg.

c. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me
nje operatore ekonomik:

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porosine anulon porosine dhe ritenderon, dhe né kété rast
Ofruesi i Sherbimeve nuk do té& keté té drejt& pér kompensim. Ofruesi i Sherbimeve gjithashtu do t&
Jet€ i detyruar t€ paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe

- te mjoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje t& keqe t& Operatorit
Ekonomik dhe kérkon nga Autoriteti Kontraktues i pé&mendur ge t& konfiskoj njé pjesé
proporcionale, ekuivalente me 10% te porosise se leshuar, t& garancisé sé performancés dhe dérgon
shumén tek Autoriteti Kontraktues.

a.  Nerast se Autoriteri Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me
disa operatore ekonomik:

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje t& kege t& Operatorit
Ekonomik dhe kérkon nga nga Autoriteti Kontraktues 1 p&rmendur gqe t& konfiskoj njé pjess
proporcionale, ekuivalente me 10% te porosise se leshuar, t& garancisé sé performancés dhe dérgon
shumén tek Autoriteti Kontraktues;

- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Ofruesi i sherbimeve nuk do t& keté t& drejté pér
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kompensim. Ofruesi 1 Sherbimeve gjithashtu do t&€ jeté i detyruar & paguajé koston plotésuese dhe
démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencén me pjesén ¢ mbetur t& Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike kornizg.
Meni 14 Siguria e Ekzekutimit

14.1 Ofruesi i shérbimeve do t€, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, firnizoj Autoritetin
Kontraktues me siguri pér ekzekutim t& ploté dhe t&€ mire t&€ kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet
né KVK. Siguria e ekzekutimit do € ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje
qé &shté pasojé e mosekzekutimit t& ploté dhe t& duhur t€ obligimeve kontraktore nga ana e Ofruesit t&

Shérbimeve.

14.2 Garancioni do t&€ vazhdojé t& mbetet I viefshém 30 dit& pas léshimit t& Certifikatés s& Pérfundimit.
14.3 Garanconi i ekzekutimit t& kontratés do t& jeté n€ formatin e dhéné né Pjesén IV € késaj kontrate.

Nenil5 Sigurimi q€ do t€ merret nga Ofruesi i Shérbimit

15.1 Ofruesi i Shérbimeve do t&€ marr dhe do t&€ ruaj, dhe do t& shkaktoj Nénkontraktorét t&€ marrin dhe
ruajné, me shpenzimet e tyre, por né bazg t& kushteve t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues, sigurimin
nga rreziget, dhe pér mbulim, si¢ do t& specifikohet né KVK.

15.2 Ofruesi i Shérbimeve, me kérkesé t& Autoritetit Kontraktues, do t& ofroj déshmi pér Autoritetin
Kontraktues qé& sigurimi i till€ &sht€ marré dhe ruajtur dhe se primet e tanishme jang paguar.

Neni 16 Parimet té pérgjithshme té pagesave

16.1 Pagesat do t& béhen né Euro. Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se I&shuar nga Ofruesi i
Shérbimeve do t€ b&éhen né llogaring bankare t& dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj
kontrate q& e plotéson Ofruesi 1 Shérbimeve. I nj&jti formular, g& i bashkéngjitet kérkesés pér pagesé,
duhet t& pé&rdoret pér t'i raportuar ndryshimet né¢ llogaring bankare.

16.2 Shumat duhet t& paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né t& cilén
kérkesa e pranueshme pér pagesé &shté regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pagesés do t€ jeté
data né& t& cilén debitohet llogaria e institucionit. Kérkesa pér pagesé nuk do té jeté e pranueshme nése
nuk plotésohen njé ose mé shumé nga kérkesat thelbésore.

16.3 Periudha prej 30-ditésh mund t&€ pezullohet duke e lajméruar ofruesin e Shérbimeve gé kérkesa
pér pagesé nuk mund t&€ plotésohet sepse shuma nuk do t& paguhet pér shkak se nuk jané& dorézuar
dokumentet e duhura pérmbajtjesore ose sepse ka déshmi qé shpenzimi mund t&€ mos jeté legjitim. N&
rastin e fundit mund t& béhet njé inspektim i menjéhershém pér géllim t& kontrollimeve tjera. Ofruesi i
Shérbimeve do t€ japé sqarime, modifikime apo informata t€ tjera brenda 15 ditésh pas kérkesés.
Periudha e pagesés do t& llogaritet nga data né t& cilén &sht& regjistruar kérkesa pér pagesé e pérgatitur
né ményrén e duhur.

16.4 Pasi q& t& keté kaluar afati i fundit i dhéné né Nenin 16.2, Ofruesi i Shérbimeve mundet gé,
brenda dy muajsh pas pagesés s¢ vonuar, t& kérkoj€ interesin pér pages€ t& vonuar me normé té re-
zbritje g€ zbatohet nga Banka Qendrore e Kosovés né ditén e paré t€ muajit né t& cilin ka skaduar afati
i fundit, plus shtaté piké t& pérqindjes. Interesi pér pagesé t& vonuar do t& zbatohet pér kohén qé kalon
ndérmjet datés s¢ afatit t& fundit t€ pagesés (nuk pérfshihet) dhe datés né té cilén debitohet llogaria e
Autoritetit kontraktues (pérfshihet).

16.5 Té& gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés s&€ dhéné né Nenin 16.2 do t’i japin té
drejté Ofruesit t& Shérbimeve qé&, ose t€ mos e realizojé kontratén, ose ta ndérpresé at&, me
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paralajmérim prej 30 ditésh pér Autoritetin Kontraktues.

16.6 W& rast se Autoritetl kontraktues kryen blerje ng emér t& autoriteteve té tjera kontrakiuese, dhe njé
autoriteti kontraktues nuk i pérmbush detyrimet e tij sipas késaj kontrate, vecanérisht obligimet ¢ Nenit
162 ofruesi 1 shérbimeve mund t& mformojé AQP-ne pér shkelje i€ tilla. AQP-ja mund i€ ndalojé
autoritetin kontraktues nga pérdorimi i ¢do dhe t& gjitha kontratat gendrore publike komizé t€ nxjerra
nga AQP.

Neni 17 Kualiteti i Kontrollit

17.1 Parimi dhe modalitetet e Inspektimit t&¢ Shérbimeve nga Autoriteti kontraktues do t€ jené si né
KVK Autoriteti kontraktues do té kontrollojé punén e ofruesit té shérbimeve dhe té njoftojé até pér cdo

Autoriteti Kontraktues mund t& udhézojé ofruesit e shérbimeve t& kerko;ne njé defekt dhe té zbuIOJne
dhe provojné gdo shérbim q& Autoriteti Kontraktues konsideron se mund t& keté njé defekt Periudha
garantuese ¢ defekteve &shté si¢ eshte definuar né KVK.

Neni 18 Pérmirésimi i Defekteve

18.1 Autoriteti kontraktues do t& njoftojé ofruesit e shérbimeve pér ¢do Defekt para pérfundimit t&
kontratés. Periudha garantuese ¢ defekteve do t& zgjatet pér aq kohé sa Defektet t€ korrigjohet.

18.2 Sa heré njoftimi pér njé defekt &shté dhéng, ofruesi i shérbimeve duhet t& pérmirésoj defektin e
njoftuar brenda kohés s& specifikuar né njoftimin e Autoritetit Kontraktues

18.3 Nése ofruesi i shérbimeve nuk e ka korrigjuar defektin brenda kohés s¢ specifikuar né njoftimin e
Anutoritetit Kontraktues, Autoriteti Kontraktues do t& vlerésojé koston e korrigjimit t& defektit, ofruesi i
shérbimeve do 1€ paguaj kété shumé, dhe do pasoj njé dénim pér mungesé Ekzekutimi qé& llogaritet sig
pérshkruhet né nenin 13.1.

Neni 19  Konsekuencat e Shkeljes se kontratés

19.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin té€ shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté sig
gshté cekur ne Nenin 9 dhe 10.

19.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& keté t& drejté pér kéto
kompensime:

a) démet; dhe/apo
b) ndérprerje t€ kontratés.
19.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund té jepen démshpérblime. Ato mund t€ jené:
a) déme t& pérgjithshme; ose
b) déme t& likuidueshme.

19.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi i masave t& parapara né kété
nen do t& zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet t’i paguhen Ofruesit t& Shérbimeve, nga
depozita, ose me pagesé nga siguria.

Neni20 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

20.1 Palét duhet t’i bé&jné t& gjitha pérpjeke pér t& zgjidhur né ményré migésore t€ gjitha
mosmarréveshjet gé¢ mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshje, palét do ta
lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér géndrimet e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje &
ata konsiderojné se &shté e mundshme. Nése cilado palé e sheh t€ dobishme, palét do té takohen dhe t€
mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do té 1 pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15
ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do t€ jet€ 30 dit€¢ nga
fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér & arritur zgjidhje miqgésore déshton ose nése pala déshton t&
pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t& jené té lira & vazhdojné né fazén e
ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

20.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t&€ merren vesh t€
pérpigen té pajtohen p&rmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja
brenda 30 ditésh pas fillimit t& procedurés sé pajtimit, secila palé do t& keté t& drejté & vazhdoj& né
fazén e ardhshme t&€ procedurés sé zgjidhjes s&é mosmarréveshjes.
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Neni21 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

21.1 Nése nuk mund t€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund té kérkojé:

a) vendim nga gjyqi; ose

b) kurde ge palét pajtohen, vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

[\

1.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes,
jykata apo arbitrimi.

&

]

Neni 22 Démshpérblimi
22.1 Ofruesi i shérbimeve do te mbroje dhe do te démshpérblej Autoritetin Kontraktues, zyrtaret e tij

dhe ish zyrtaret, drejtoret, punonjésit dhe agjentet e tij dhe do te jete pérgjegjés pér te gjitha shpenzimet,
humbjet, demet, dhe pagesat e shkaktuara nga Autoriteti Kontraktues, duke pérfshire por jo kufizuar
shpenzimet e tarifés se avokateve dhe shpenzimet ne lidhje me: neglizhencén ose kegpérdorimet e
géllimshme nga ana e ofruesit t& shérbimeve, shkeljet apo shkeljet e pretenduar nga prezantimet e
Ofruesit te Shérbimeve, pretendimet nga njé palé e treté se sigurimi i atyre shérbimeve nga ofruesi i
shérbimit apo shfrytézimi i tyre nga apo né emér t& Autoritetit Kontraktues apo pérdorimi ose sigurimi i
ndonj€ aseti te siguruar nga ofruesi i shérbimeve né lidhje me kryerjen e shérbimeve shkel t& drejtat e

pronésisé intelektuale t€ asaj pale t& treté

Numri i kontraés:027/2018

12/33



PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré g¢ ka njé konflike, dispozitat kétu do t&

mbizotérojné mbi ato t& KPK.

[Udhézimer per plotésimin e KVK Jané dhéne, sipas mevojés, né shénimet farstve 1€ permendura pér
nenet pérkarése 1 KPK. Fshini atojo relevante]

Kushtet e Pérgjithshme 1é

Kontratés

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Nr.
Nenit

Pérshkrimii nenit

Ligjiizbatueshém | 2.1

dhe gjuha

Lo
m:

gjykata pérkatése né Prishtiné.

2.2

Gjuha e pérdorur do t€ jeté gjuha e procedurés - shqipe

Transferimi 3.2

Ofruesi i Shérbimeve nuk mundet gé, pa miratim paraprak me
shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén ose njé
pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto

raste

3-3

Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti
kontraktues nuk do ta lirojé Ofruesin e Shérbimeve nga obligimet e
veta pér pjesén e kontratés qé tashmeé éshté realizuar ose pér pjesén

qé nuk éshté bartur.

Nén-kontraktimi | 4-2

Elementet e kontratés g€ do t€ nénkontraktohen dhe identiteti
i nénkontraktuesve i béhen té ditura Autoritetit kontraktues me
rastin e dorézimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te
nénkontraktuesve gjate implementimit te kontrates, Ofruesi i
Shérbimeve duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues.
Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Ofruesin e Shérbimeve pér
vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paraqitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Ofruesi i
Shérbimeve nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga
Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nénkontraktuesit e propozuar duhet

te pérmbushin kérkesat e pershtatshmerise.

Tatimi 5

Ofruesi i Shérbimeve &shté pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe
detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin € Republikés se

Kosovés.

5.1

Menaxheri i Projektit do t€ harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése
konstaton se ka ngritje té tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda
datés prej 28 ditésh para dorézimit té tenderit dhe datés sé fundit té

vértetimit té ekzekutimit te shérbimeve

Menaxheri i Projektit nuk do té lejojé ndryshimin e ¢mimit té
kontraktuar pér shkak té ngritjes sé tatimeve dhe/ose ngritjes se
detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka

gené né vonesé Ofruesi i Sherbimeve
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Fillimi dhe
Ekzekutimii

shérbimeve

6.1 Ofruesii shérbimit duhet té fillojé shérbimet sa mé shpejt qé éshté
e arsyeshme ¢ mundur pas marrjes sé€ urdhrit me ekspeditén e duhur
dhe pa vonesé. 3 — 5 dité pas nénshkrimit té kontratés

Afati kohor pér kryerje t& shérbimeve do 18 jeté [457 dité nga koha e
eshimit t& urdhér blerjes nga ana e Autoritetit Kontraktues

6.2 Ofruesii Shérbimeve do t€ pérfundoj aktivitetet veprimtari brenda
afatit kohor t€ specifikuar né Nenin 2 té Formularit t&€ Kontratés, Nése
Ofruesi i Shérbimeve nuk i pérfundon aktivitetet né datén e caktuar, ai
do t€ jeté pérgjegjés pér té€ paguar démet e likuiduara. Né kété rast,
Data e Pérfundimit do té jeté data e pérfundimit te té€ gjitha

6.3

Ofruesi 1 Shérbimeve do t€ pérfundoj aktivitetet veprimtari brenda
afatit kohor té€ specifikuar né Nenin 2 t€ Formularit t& Kontratés.
Pérfundimi mbrenda 45 dite. Nése Ofruesi i Shérbimeve nuk i
pérfundon aktivitetet né datén e caktuar, ai do t€ jeté pérgjegjés pér
té paguar démet e likuiduara. Né kété rast, Data e Pérfundimit do t&

jeté data e pérfundimit te té gjitha aktiviteteve

Zgjatja e
periudhés sé

ekzekutimit

6.4

Ofruesi i shérbimit mund té kérkojé zgjatje té periudhés sé ekzekutimit
nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose pritet se do t€ vonohet, pér
ndonjérén nga kéto arsye:

a) déshtimi i Autoritetit Kontraktues pér té pérmbushur detyrimet e tij
sipas kontratés;

b) forcé madhore si¢ pércaktohet né nenin 8;

Obligimet e
pérgjithshme té

Furnizuesit

7.1 Punékryesi duhet ta realizojé kontratén me kujdesin dhe
syceltésing e duhur duke pérfshiré, aty ku éshté specifikuar, dizajnin,
prodhimin, dorézimin e projektit dhe kryerjen e punéve té tjera
pérfshiré kompensimin pér ndonjé defekt né shérbime.

7.2 Punékryesi duhet t€ veproj€ sipas urdhrave administrative gé i jep
autoriteti kontraktues. Nése Furnizuesi konsideron se kérkesa e njé
urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit té kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje té kontratés, do ta njoftojé
autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqitur arsyet e tij brenda
30 ditésh pas pranimit t€ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ
nuk do t& pezullohet pér shkak té kétij njoftimi.

7.3 Punékryesi duhet t'i respektojé dhe té veprojé sipas t& gjitha
ligieve dhe rregulloreve né fuqi né Republikén e Kosovés dhe do té
sigurojé qé personeli i tij, t€ aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré té
tij gjithashtu t'i respektojné dhe t€ veprojné sipas kétyre ligjeve dhe
rregulloreve.

7.4 Punékryesi duhet t'i trajtojé té gjitha dokumentet dhe informatat
e marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale. Pérvec né
rastet kur kjo &shté e nevojshme pér géllime té€ ekzekutimit té
kontratés, ai nuk do t€ publikojé ose shpalosé asnjé detaj té kontratés
pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Nése Punékryesi éshté grup, pérbérja e grupit nuk do té
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ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim té Autoritetit kontraktues.
Data e fillimit do té jet€ 3 — 5 dité pas nénshkrimit & kontratés.
Punékryerési duhet 1€ jeté né vendpunishte ¢do heré kur AK kérkon
Nése pas urdhérit prej tre ditéve nuk paragitet OF né vend punishte,
Komuna ka te drejten ti jap urdhresen e fundit per nderprerie te
kontratés.Poashtn njéjté vepron edhe kur nuk i angazhon stafin e
domosdoshé&m pér realizimin e projektit/

OF é&shté i obliguar q& né projekt té inkorporojé kérkesat e AK pér
modifikime ose plotésime t& projektit

Ndérprerja e
Kontratés nga
Autoriteti

Kontraktues

9.1 Autoriteti kontraktues mundet g€, pasi ti japé Ofruesit té
Shérbimeve i4 dité paralajmérim, ta ndérpresé koniratén né ndonjérin
nga rastet e méposhtme:
(a) Ofruesi i Shérbimeve déshton né pérmbushjen brenda njé afati
té arsyeshém té paralajmérimit t€ dhéné nga autoriteti kontraktues
g€ kérkon nga ai té evitojé ndonjé neglizhencé apo déshtim pér té
realizuar obligimet e veta sipas kontratés, dhe t€ cilat ndikojné né
ményré serioze né realizimin e duhur dhe me kohé té shérbimeve;
(b) Ofruesi i Shérbimeve refuzon ose éshté neglizhent né realizimin
e urdhrave administrative té dhéna nga autoriteti kontraktues;
(c) Ofruesi i Shérbimeve ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén
pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;
(d) Ofruesi i Shérbimeve falimenton ose éshté duke u mbyllur;
punét e tij jané duke u administruar nga gjykatat, ka hyré né
marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i
nénshtrohet procedurave ligjore lidhur me ato ¢éshtje, ose éshté né
ndonjé situaté analoge qé shkaktohet nga ndonjé proceduré e
ngjashme e paraparé né legjislacionin apo né rregulloret nacionale;
(e) Ofruesi i Shérbimeve ésht€ dénuar pér njé shkelje gé ka té béjé
me sjelljen profesionale, pérmes njé gjykimi qé ka fuqiné e res
Judicata;
(f) Ofruesi i Shérbimeve &shté shpallur fajtor pér sjellje té réndé té
keqe jo profesionale t& déshmuar me ¢farédo mjeti t€ cilin mund ta
vértetoj Autoriteti kontraktues;
(g) Ofruesi i Shérbimeve i éshté nénshtruar njé gjykimi qé ka forcén
e res judicata pér mashtrim, korrupsion, pérfshirje né ndonjé
organizaté kriminale;
(h) té gjitha modifikimet organizative q& pérfshijné ndryshime né
personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin e Ofruesit té
Shérbimeve, pérve¢ nése k&to modifikime regjistrohen né
suplementin e kontratés;
(i) shfaget ndonjé paaftési tjetér ligjore gé 1 pengon realizimit t&
kontratés;
(§) Ofruesi i Shérbimeve nuk arrin té japé garanciné ose sigurimin e
kérkuar, ose nése personi g€ e jep garanciné apo sigurimin mé té

hershém té kérkuar né kontratén e tanishme nuk éshté né gjendje
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t'i plotésojé zotimet e tij.

9.2 Ndérprerja do t€ béhet pa paragjykim ndaj té drejtave apo
mundésive tjera té Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit té Shérbimeve
sipas kontratés. Autoriteti kontraktues, pas késaj mund té nénshkruajé
ndonjé kontraté tjetér me njé€ palé té ireté né emér t& Ofruesit &
Shérbimeve,

9.3 Autoriteti Kontrakiues, pas 18shimit t& njoftimit té ndérprerjes sé
kontratés, do ta udhézojé Ofruesin e Shérbimeve g€ t& ndérmarré hapa
té menjéhershém pér ta pérmbyllur ekzekutimin e shérbimeve né

ményré té shpejté dhe t€ rregullt dhe pér t'1 zvogéluar né minimum

9.4 NEé rast t€ ndérprerjes, autoriteti kontraktues, sa mé shpejt qé té
jeté e mundur dhe né prani t€ Ofruesit té€ Shérbimeve ose té
pérfagésuesve té tij ose duke u béré atyre thirrjen e duhur, do ta
pérgatisé njé raport mbi shérbimet e kryera. Do t€ pérgatitet edhe njé
deklaraté e parave g€ duhet t'i paguhen Ofruesit té Shérbimeve dhe
parave gé i ka borxh Ofruesi i Shérbimeve Autoritetit kontraktues né
datén e ndérprerjes sé€ kontratés.
9.5 Autoriteti kontraktues nuk do té jeté i obliguar t€ béjé pagesa tjera
pér Ofruesin e Shérbimeve derisa té jené pérfunduar shérbimet,
ndérsa Autoriteti kontraktues do té keté té drejté t& marré nga Ofruesi
i Shérbimeve koston ekstra, nése ka, pér t€ siguruar ofruesin e
shérbimeve ose do té paguajé shumén g€ duhet t'i paguhet Ofruesit té
Shérbimeve para ndérprerjes sé kontratés.

0.6 Nése Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratén, ai do té keté
té drejté té marré nga Ofruesi i Shérbimeve humbjet gé i jané

shkaktuar nén kushtet e kontratés

Ofruesi 1 Shérbimeve, pasi e ka paralajméruar Autoritetin

Ndérprerja e 10
" kontraktues 14 dité paraprakisht, mund ta ndérpresé kontratén nése
Kontratés nga
Ofruesi i Autoriteti kontraktues;

Shérbimeve a. nuk arrin t'i paguajé Ofruesit t€ Shérbimeve shumat qé duhet té
paguhen né ndonjé certifikaté té léshuar nga personi 1 autorizuar
pas skadimit t€ afatit té fundit;

b. vazhdimisht nuk arrin t'i plotésojé obligimet e veta edhe pas
rikujtimeve té pérséritura; ose
c. ose, si rezultat i Forcés Madhore, Ofruesi i Shérbimeve éshté i
paafté té kryej njé pjesé materiale té Shérbimeve pér njé periudhé
prej jo mé pak se gjashtédhjeté (60) dité.

Obligimet e " 11.1. Ofertuesi do t€ kryejé Shérbimet sipas koniratés me kujdes,

Ofruesit 1é efikasitet dhe zell, né pérputhje me praktikat mé t€ mira profesionale.
A 11.2  Ofruesi 1 Shérbimeve duhet t€ pajtchet me urdhérat
Shérbimeve

administrative t€ dhéna nga Autoriteti Kontraktues. Kur Ofrues 1
shérbimeve konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon

pértej fushéveprimit t€ kontratés, ai, duke iu ekspoznar dénimit pér
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shkelje t€ kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété

duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit té ardhrit.

ket njofrimi.

11.3 Ofruesi 1 Shérbimeve duhet t7 respektojé dhe té veprojé sipas té
giitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né Republikén e Kosovés dhe
do té siguroié qé personeli i tij, t& aférmit e fyre, dhe punétorét
vendoré té tij gjithashtu t'1 respektojné dhe & veprojné sipas kétyre
ligjeve dhe rregulloreve.

11.4 Ofruesi i Shérbimeve do té trajtojé té gjitha dokumentet dhe

Tt aniarna

+ o mrarvra na liAlksa e Trnmt
HiiUniiialiviuce ©  iijalla  1iC 1ilnij i [

hje me
konfidenciale. Al nuk do té shpétojé pér aq kohé sa té jeté e
nevojshme pér géllimet e ekzekutimit té kontratés, t€ botojé ose té
zbulojé ndonjé té dhéné té kontratés, pa pélgimin paraprak me
shkrim t€ Autoritetit Kontraktues.

11.5 Nése ofruesi 1 shérbimit éshté njé konsorcium i dy ose mé shumé
personave ose korporatave, té gjithé personat ose korporatat e tilla
do té jené sé bashku dhe vegmas t€ detyruar pér té pérmbushur
kushtet e kontratés. Personi i caktuar nga konsorciumi pér té vepruar
né emér té tij pér qéllimet e késaj kontrate do t€ keté autoritetin pér
té lidhur konsorciumin. Pérbérja e grupit nuk do té ndryshohet pa

pélgimin paraprak me shkrim t€ Autoritetit Kontraktues.

11.6 Ofruesi i Shérbimeve do té punésojné personelin ky¢ té
identifikuara né tenderin e tij pér té€ kryer funksionet e pércaktuara
né tenderin e tij. Pér mé tepér, gjaté performancés, dhe né bazé té njé
kérkese me shkrim dhe té arsyetuar, autoriteti kontraktues mund té
kérkojé njé zévendésim nése vleréson se njé anétar i stafit éshté i
paefektshém ose nuk kryejné detyrat € tij sipas kontratés. Autoriteti
Kontraktues do té miratojé ¢do zévendésim té personelit kryesor té
propozuar vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése dhe aftésité né

thelb jané té barabarta ose mé t€ miré se ato té identifikuara.

Cdo Autoritet Kontraktues me nénshkrimin e kontratés, eshte i

Obligimet e 12
Autoritetit obliguar qge ta caktoj njé Menaxher pér menaxhimin e kontratés apo
Kontraktues pércjelljen e kontratés . Menaxheri i Kontrates duhet té hartoj planin
pér menaxhimin e kontratés,dhe né bashképunim me
OE do te jene ne dispozicion ¢do here ge kerkohet dhe do te kete
autoritetin per te marre vendime te shpejta dhe te zgjidhe ¢eshtjet qe
lidhen me ekzekutimin e kontrates.Andaj Autoriteti kontraktues
vendim cakton Menaxhimin e kontratés:
Démet e 13 Nése Ofruesi i sherbimeve me pérgjegjésiné e tij nuk arrin t'i realizoje
Likuiduara ndonjé ose té gjitha sherbimet brenda limiteve kohore té specifikuara

né kontraté, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa
paragjykim ndaj kompensimeve tjera t€ tij sipas kontratés, do té keté

té drejté, pér secilén dité qé kalon ndérmjet skadimit 1€ perindhés sé
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kontratés dhe datés aktuale t€ pérfundimit, t1 marré démet e
likuiduara t€ barabarta me 0,25% né dité t€ vlerés sé sherbimeve 8
pa kryera deri né njé maksimum prej 10 % t€ vlerés totale & porosise.
Autoriteti Kontraktues mund té zbresé démet e likuiduara nga
pagesat te cilat duhet ti behen Ofruesit te Sherbimeve. Pagesat e

démeve té likuiduara nuk do t€ prekin detyrimet e Ofruesit te

Sherbimeve

Sigurimi gé do t€
merret nga Ofruesi

i Shérbimit

15

, Kontraktuesi do té mbajé pérgjegjési té ploté,dhe do ta sigurojé
Autoritetin  kontraktues dhe Zyrtarin e prokurimit nga té gjitha

ankesat nga palét e treta pér dém ndaj pronés ose léndime personale

a
nénkontrakiuesve dhe punétoréve té tyre.

Parimet e
pérgjithshme té

pagesave

16

16.1 Pagesat do té béhen né Furo. Pagesat gqe duhet te béhen sipas
faturés se léshuar nga Furnizues do t€ béhen né llogariné bankare té
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate gé e
plotéson Furnizuesi. I njéjti formular, qé 1 bashkéngjitet kérkesés pér
pagesé, duhet té pérdoret pér ti raportuar ndryshimet né llogariné
bankare.

16.2 Shumat duhet t€ paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh
kalendarike nga data né té cilén kérkesa e pranueshme pér pagesé
éshté regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pagesés do 1€ jeté
data né té cilén debitohet llogaria e institucionit. Kérkesa pér pagesé
nuk do té jeté e pranueshme nése nuk plotésohen njé ose mé shumé
nga kérkesat thelbésore.

Kerkesat per pagese do te behet vetem pas liferimit t€ mallit dhe
leshimit te faturave.

Furnizuesi duhet te dorezoj tek secila njési kérkuese e AK nje fature
origjinale ,nje kopje te fatures,flet€ dergesen ,njé raport t€ pranimi té
specifikuar dhe dokumentet tjera percjellese per mallrat te cilat jane
shperndare dhe /ose dorezuar gjate muajit paraprak. Te gjitha faturat e

dorezuara duhet te deklarohen ne Euro.

Kualiteti 1

Kontrollit

17

Shumat duhet té paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh
kalendarike nga data né té cilén kérkesa e pranueshme pér pagesé
éshté regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pagesés do té jeté
data né té cilén debitohet llogaria e institucionit. Kérkesa pér pagesé
nuk do té jeté e pranueshme nése nuk plotésohen njé ose mé shumé
nga kérkesat thelbésore.

Autoriteti Kontraktues do té€ eméroj “Menavherin e
Projektit’,i cili do té jeté pérgjegiés pér mbikégyrjen e
ekzekutimit 1€ punéve gjaté téré kohés, duke filluar g€ nga
dita e paré e fillimit t€ punéve e deri né skadimin e
periudhés garantuese t€ defekieve dhe pér raportim tek
Autoriteti Kontraktues. *

= Inspektimin dhe testimin e materialeve e kryen Organi

mbikgyrés sa heré qé kjo shihet e nevojshme.
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v -(Géllimi i mbikéqgyrjes éshté 18 kontrollojé cilésiné e
punéve dhe cilésiné e materialeve té pérdorura né pajtim

me specifikimet telinike té réna dakord

Pérmmirésimi

Defekieve

i

18

Autoriteti kontraktues do t€ njoftojé ofruesit e shérbimeve pér
cdo Defekt para pérfundimit té kontratés. Periudha garantuese e
defeldeve do 1€ zgjatet pér ag kohé sa Defektet t€ korrigjohet.
Sa heré njoftimi pér njé defekt éshié dhéné, ofruesi i shérbimeve duhet
t€ pérmirésoj defektin e njoftuar brenda kohés sé specifikuar né
njoftimin e Autoritetit Kontraktues
Nése ofruesi i shérbimeve nuk e ka korrigjuar defektin brenda kohés sé
specifikuar né njoftimin e Autoritetit Kontraktues, Autoriteti
Kontraktues do t€ vlerésojé koston e korrigjimit t€ defektit, ofruesi i
shérbimeve do t€ paguaj kété shumé, dhe do pasoj njé dénim pér

mungesé Ekzekutimi g€ llogaritet si¢ pérshkruhet né nenin 13.1.

Konsekuencat e

Shkeljes

kontratés

s€

19

.19.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin té shlyejé ndonjé nga
obligimet e veta me kontraté si¢ éshté cekur ne Nenin g dhe 10.
19.2 NEé rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do
té keté t€ drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/apo

b) ndérprerje t€ kontratés.
19.3 Pérve¢ masave t€ sipérpérmendura, mund t€  jepen
démshpérblime. Ato mund té jené:

a) déme t€ pérgjithshme; ose

b) déme té likuidueshme.
19.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga
zbatimi i masave té parapara né kété nen do té zbatohen duke u zbritur
nga shumat g€ duhet t'i paguhen Ofruesit té Shérbimeve, nga depozita,

0se me pagesé nga siguria.

Cilésia e

furnizimeve

16.

16.1 Furnizimet duhet t'i plotésojné specifikimet teknike t& paragitura
né kontraté né t€ gjitha aspektet dhe té jené konform né té gjitha
aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe
kérkesat fjera né kontraté, té cilat duhet t€ mbahen né dispozicion té
Autoritetit kontraktues pér géllime identifikimi gjaté€ periudhés sé
realizimit t€ kontratés.

16.2 TE gjitha pranimet teknike preliminare té parapara duhet té
béhen me kérkesé t& dérguar nga furnizuesi pér autoritetin
kontraktues. Né kérkesé do té saktésohen materialet, artikujt dhe
mostrat e dorézuara pér kété pranim sipas kontratés dhe té€ tregojé
numrin e sasisé dhe vendin ku do té€ béhet pranimi né ményrén e
duhur. Materialet, artikujt dhe mostrat e specifikuara né kérkesé
duhet té certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné
kérkesat pér k&té pranim para se t& inkorporohen né furnizime.

16.3 Edhe nése materialet apo artikujt qé do t€ inkorporohen né
furnizime ose né prodhim té komponentéve gé do té furnizohen jané

pranuar teknikisht né kété ményré, ato prapé mund té refuzohen
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nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime, dhe né kété
rast ato duhet té ndérrochen menjéheré nga furnizuesi. Furnizuesit
mund U1 jepet mundésia v riparojé dhe t'i pérmirésojé materialet dhe
artikujt g€ jané refuzuar, por kéto materiale dhe artiknj do t&
pranohen pér inkorporim né furnizime vetém nése jané riparuar dhe

jane pérmirésuar né até ményré & 18 jetd 1 kénaqur autoriteti

kontrakiues.

Dorézimi i

dokumentave

21

-Zyrtari pér pagesé para se Ui kryej pagesat duhet t8 bindet se ju kané
ofruar t€ gjitha dokumentet si: Plani i menaxhimit té kontratés,
aktvendimet, procesverbalet, raportet, situacionet pér punét e kryera,

Nt Aot at vman ma ot bt A e e s - e iy L PR SN L S
faturat, atestet pér materialet e pérdorura, shkresat, Hartimi i projektit,

[y

arsyetimin pér tejkalimin e ditéve kalenadrike, sigurimet, etj, né té
kundérten e merré pérgjegjésing.

-Zyrtari pér pagesé dhe arkivim té 1éndéve, obligohet qé t& gjitha
dokumetat rreth pagesave duke pérfshiré edhe raportet e pranimit,
urdhérit pér pagesé dhe urdhérblerjes, t'i arkivoj dhe ruaj.Poashta
obligohet gé dokumetet e kérkuara nga auditorét pér auditim ose nga
palét shtetérore t€ interesuara t'ju ofroj sa heré qé ata kané nevojé.Njé
kopje e faturés, raportit t€ pranimit dhe kontratés pas pérfundimit té

projektit duhet té dorézohen tek Zyrtarja pér rexhistrimin e pasurisé.

Pranimi i

pérkohshém

22

21.1 Furnizimet do t€ merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues
kur té jené dorézuar né pajtim me kontratén, t'i kené kaluar né
ményré té kénagshme testet e kérkuara, dhe té jené autorizuar, si dhe
té jeté léshuar njé certifikaté e pranimit t€ pérkohshém ose nése
konsiderohet se éshté 1éshuar.

21.2 Furnizuesi mund t€ béj€ kérkesé, duke lajméruar autoritetin
kontraktues, pér njé certifikaté t€ pranimit té pérkohshém atéheré kur

farnizimet t€ jené té gatshme pér pranim té pérkohshém té projektit

Arkimi

dokumentave

23

Zyrtari pér pagesé dhe arkivim té léndéve, obligohet gé té gjitha
dokumetat rreth pagesave duke pérfshiré edhe raportet e pranimit,
urdhérit pér pagesé dhe urdhérblerjes, t'i arkivoj dhe ruaj.Poashtu
obligohet qé dokumetet e kérkuara nga auditorét pér auditim ose nga

palét shtetérore t€ interesuara t’ju ofroj sa heré qé ata kané nevojé.

Pranimi
pérfundim

tar

24

24.1 Pas skadimit té periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé
tepér se njé periudhé, pas skadimit t& periudhés sé fundit, dhe
atéheré kur té jené zgjidhur té gjitha defektet apo démet, autoriteti
kontraktues do t'i 1éshojé Furnizuesit njé certifikaté té pranimit
pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén
né té cilén Furnizuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés
dhe né ményré té tillé gé autoriteti kontraktues té jeté i kénaqur.
Certifikata finale e pranimit do té I8shohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré
pasi riparimet eventuale gé jané kérkuar sipas Nenit 22 t€ jené
pérfunduar né ményré té tillé qé té jeté i kénaqur autoriteti

kontraktues.
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24.2 Kontrata nuk do t€ konsiderchet se &shté realizuar plotésisht
derisa t€ jet€ nénshkruar certifikata pérfundimtare e pranimit ose
derisa t€ konsiderchet se kjo &8shtd nénshkruar nga autoriteti
kontraktues.

24.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare,
Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do t€ mbeten té detyruar pér
plotésimin e obligimeve gé dalin sipas kontratés para léshimit &
certifikatés pérfundimtare té pranimit dhe té cilat kané mbetur té
parealiznara né kohé&n kur léshohet certifikata pérfundimtare e

pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do t& pércaktohen

Zgjidhja migésore e

mosmarréveshjes

29.2

Cdo mosmarreveshje ndermjet paleve te cilat mund te lindin gjate
ekzekutimit se kesaj kontrate dhe se eshte e mundur te zgjidhet ne
menyre miqgesore, pergjegjes per zgjidhjen e tyre do te jene personat
pergjegies te Autoritetit Kontraktues , te zyrtareve pergjegjes te
Autoriteteve Kontraktuese ge shfrytezojne kontraten dhe personat

pergjegjes te Furnizuesit

Zgjidhja e
mosmarréveshjes

me procedure

gjygésore

30.1

fshéno te dyja]

a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin gjaté
ekzekutimit s€ késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur té zgjidhet
ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet [specifikoni gjvkatén
kompetente/né pajtim me ligjin né Kosové.

ose

b) kurdo qe palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve té
cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk
&shté e mundur t€ zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet né
arbitrazh té [specifiko organin pér zgjedhjen e mosmarréveshjes] né
pajtim me [specifiko rregullat e arbitrazhit (rregullat e Dhomés
Ndérkombétare té Tregtisé, Komisioni 1 Kombeve té Bashkuara mbi
Ligjin e Tregtisé Ndérkombétare, apo procedura té tjera té arbitrazhit

t€é njohura ndérkompbétarisht)].
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PJESA II:

IDENTIFIKIMI FINANCIAR

MBAJTEST I LLOGARISE

Emri

Adresa

Qyteti

Kodi Postar
Kontakti
Telefoni
Fax

E-mail

Numrii TVSH

BANKA

Emri
Adrésa
Qyteti

Kodi Postar

Shteti

Llogaria Bankare
IBAN (opcionale)

BIC (Opcionale)

SHENIME:

VULA E BANKES + NENSHKRIMI i
PERFAOQESUESIT TE BANKES (I

dvia t£ oblicueshme)

Numri i kontraés:027/2018

DATA + NENSHKRIMI i MBAJTESIT
TE LLOGARISE: (e obligueshme)
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Zanju/ Zindringé

[

1. Ne, 12 ngnshkruarit, ofrojmé g8 @ dordzojmé projektimin e detajuar inxhinierik péy konkuwrsin
projektimit & larté celur né pajtim me Dogjen ¢ juaj 18 Konkursit @8 Projektimit Nr. OB614-18-3863-

2-2-3 & 614 18 027 223 dhe Koncept Propozimin.

2. Propozimi joné Financiar pér projektimin e radhés (projektimin e detajuar inxhinierik) ésheé né shumé

prej: Cmimi total 1 tenderit éshté

o

H o
S e i

[shéng eniimin e tenderit né fjalé dhe shifra Buro]

3. [Nése koncept projektt joné fiton pér fazén ¢ radhés s¢ projektimit, ne marim pérsipér € béjmé
nénshkrim té kontratés dhe € dorézojmé “projektimin ¢ detajuar inxhiniertle” brenda {shéno mumrin ¢

ditével90 DITE pas nénshkrimit &€ kontrafés.

4. Operatori Ekononnk {dhe nénkontrakiesic 1oné) kang kétg

nacionalitet: {shéno nfzcinnalz‘fezinj SHQIPETAR.
5. Ne e béjms keté kérkesé, pér két€ tender me t€ drejtén toné i udhEhequr nga ne. Ne konfirmojmé gé
nuk jemii duke tenderuar pér 18 njéjtén kontraté me ndonjé formg tjetér.

[Né rast 1€ konsorciumit]

Konsorciim A8 ‘udhéhéqur. nga [shéna emiin ¢ udhéhegésit]. Ne Konlirmojing gé-nuk jemi  duke
tenderiar pér 1€ njéjtén kontrate. me ndomé formular fjetér, Konfirmojmé, si parmer né kopsorcium, se té
gjithé partnerét; bashkérisht-dhe vee ¢ veg, jané 1€ detyriar me higj pér realizim 1€ kontralfis; se-partner
leryesor. gshté 1 autorizuar t& .obligojé dhe 16 mar udhiézime pér secilin anétar dhe 1f - emér 16 ‘secilit
andtar ge realizimi i kontratGs, duke pérfshiré-edhe pagesat; eshie pérgiegjésia e partnent kryesor, dhe’se
1€ gyithé parinerét né ndérmarijen ¢ pérbashkét/konsorcium jané &-obliguar témbeten-né ndérmartjen ¢
pérbashketkonsorcium gyaté téré perudhs $6 realizimit t& kontratés].

6. Ne do ta informojmé Autoritetin kontrakiues menjéherd nése ka ndonjé ndryshim né rrethanat e
mésipérme né clléndo fazé gjaté implementimit 18 kontratés. Gjithashtu ne ¢ dimé dhe pranojmé qé t&
gjitha informatat e pasakta ose jo t& plota @ cilat jepen me qéllim né kété konkurrim, mund 8 kené st
rezultat pérjashtimin fong nga kjo dhe nga kontrataf tjera 12 financuara nga BKK

< Aplikohet vetém né rast 1§ kontratés pér shérbime pas konkursit g8 do § jepst filuesit apo niérit nga
fituesit & konkursit

B24 Dosja e konkurist te projektimit - proceduré e hapur 261727
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SPERATORIT RHONOMIN

EMRETKOMPANIEE

TALLA, BLL/S, PRISHTINE

ADRESA E FLOTE

PERFAQESUAR MGA:

EmRg KRESHNIK SHERHU
PoziTa DREITOR
NENSHKRIMI

Data

YULA

{48 rast Gmps Of)éiatﬁ réshekonomik:]

Emri (emrat) Vend-selia

Partneri 1¥ p

* shtoni/fshim rreshta plotésues pér partnerét sipas nevojés. Vini re gé nénkontrakhesi nuk konsideroher

si pavtner pér géllime i€ késqj procedure 1é-tenderis.

Emri dhe mbiemri i personit & autorizuar pér t€ ndoshkruar két8 tender né emér
. - c gl ¥ el - T
Konsorciumit: {shtno emrin dbe mbiemrin|

WNénshkrimi: [nénshkrimiﬁi/ﬁefsonjtiré autorizuar]
Vendi dhe data: ]shénof‘vendin dhe daten]

Vula e Udhgheqisit:

B24 Dosja e konkurist te projektimit — proceduré e hapur 27127

Numri | kontraés:027/2018

24/33



Totali | Pérgjithshém:
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ANEKS 1. KERKESAT E DETYRUESHME
TEKNIKE DHE/OSE ESTETIKE (Ni Bazi 18 NeNIT 75 TE LIGHT PER

PROKURIMIN PUBLIK)

Duke u bazuar né nenin 21, 22 dhe 23 t& Ligjit pér Planifikim Hapésinor Nr.2003/14
lidhur me zbatimin e planeve, kushtet e lokacionit dhe ngastrat ndértimore - obligimet
dhe zhvillimet aktuale n&é Komuné gé rezultojné né planifikimin dhe implementimin e
projekteve né interes t& gjithmbarshém té Komunés, duke analizuar kushtet e
pérgjithshme t& pércaktuara me Planet Urbane ekzistuese né raport me kushtet
ekzistuese té lokacionit lidhur me funksionimin e Sheshit té& Qytetit prezanton kété:

KONCEPT

Lidhur me aktivitetet dhe hapat e pérgjithshém me géllim t& krijimit t& bazés
elementare t€ implementimit t& hapésirés urbanistike té planifikuar né funksion t&

Sheshit t& qytetit né Obilig
Qéllimi:
Sigurimi i infrastrukturés fizike dhe institucionale né funksion té krijimit t& ambientit t&
géndrueshém urban sipas Planit Zhvillimor Komunal dhe Urban i Obiligit 2009-2020

(PZHKU) dhe né harmoni me kérkesat aktuale - vendosja e kornizés sé planifikimit
dhe rregullimit urban, hapat mé tej pér veprim, afati kohor dhe monitorimi.

Objektivi:
= Shprehje e identitetit t& qytetit pérmes vlerave kulturo-historike - gérshetim i sé
kaluarés dhe t& ardhmes - vendosje e bazamentit pér té& ardhmen.

= Mundési pér qasje t€ drejté dhe t&€ njéjté edhe né zonat tjera urbanistike té
qytetit

= Ngritje e nivelit t& jet€s urbane pér banorét aktual dhe té tjeréve q& vijné nga
rrethina

= Shfrytézim dhe rregullim racional i hapésirave té lira

= Krijimi i ambientit t& géndrueshém urban.

= Realizimi i permbajtjes sipas vendimit t& Kuvendit Komunal

l. Analizé e pérgjithshme — situata ekzistuese

Realizimi i pérmbajtjes sé€ planifikuar pérmban ndértimin e Sheshit i cili pérfshing
sipérfagen prej ~106ari , e cila do te inkorporohet ne Plani Zhvillimor Komunal dhe
Urban .

Pér projektim pérfshin hapésirén momentale te rrugés "Hasan Prishtina" , platon
para objekiit t& sht€pisé sé kulturés , platon para objektit t& Komunés sé vjetér platon
para objektit t& stacionit policor .

Hapésirat e lira, frekuentimi i banoréve, dhe ndérlidhja me rrugén unazore-Unaza
gendrore e qytetit, jané elemente qé krijojné bérthamén e qytetit dhe ndikojné né
zhvillimin e aktiviteteve multifunksionale né gytet.
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Pérparésité dhe mundésité:

Lokacioni éshté i koncentruar né zonén e cila pérfshihet né kuadér t&¢ PZHKU
pér qytetin e Obiligit , hapésiré né té cilat zhvillohen aktivitetet kryesore né
bérthamén e gytetit dhe harmonizim i funksioneve né hapésirén e gjeré urbane
ndérlidnja me boshtin e qytetit

Kycje e lehté né objektet e infrastrukturés publike.

Kushtet ekzistuese krijojné mundési pér Rregullim — rigjenerim t& hapésirave
t& lira né gendér té qytetit-lokacionit né fjalé.

Ekzistimi i rrugéve kryesore né gjendje té volitshme dhe funksionale té cilat
krijojné trafik funksional- ku furnizimet dhe gasja né hapésirat néntokésore té
sheshit nuk parasheh ndonjé nevojé t&€ domosdoshme 1€ trafikut, kapacitetet jo
(marré parasysh ideté apo nevojat lokale pér mundési trafiku).

Ambienti i krijuar rezulton né gjendje faktike e cila shfrytézohet si shétitore dhe
koncentrim i gytetaréve —” ambient pér t& gjithé ”.

Aktivitete multifunksionale né shérbim té kategorive t& ndryshme té qytetaréve.
Identitet i qytetit dhe mundési pér qasje té drejté dhe t& njéjté edhe né zonat
tiera urbanistike t& gytetit — ngritje e nivelit t& jetés urbane pér banorét aktual
dhe té tjeréve gé vijné nga rrethina.

Ulja e ndikimeve negative né ambient-(automjetet, siguria), gé krijojné kushte
pé&r gjaliérim té jetés dhe aktiviteteve kryesore.
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o Céshtja pronésore e definuar — pasi qé prona éshté nén administrim t& KK
Obilig .
Koncepti bazé

» Hapésira e destinuar sipas PZHKU né funksion t& sheshit t& gytetit -
implementimi i t& cilit duhet té rezultojé né formimin e njé¢ ambienti té
géndrueshém urban - “ambient pér t& gjithe”, si pikénisje e
implementimit t& programit Qendra e qytetit gé krijon kushtet bazé pér
njé standard mé té larté t& jetés pér banorét.

> Sheshii Qytetit — formimi i lidhjes sé& gjelbé&ruar gendrore né brendi té
qgytetit i cili ndérlidné bérthamén e zonés me pjesén lindore dhe
peréndimore t& qytetit dhe krijon arterien kryesore té peisazhit t€ qytetit
né harmoni me hapésirat pér rreth.

» Definimi i hapésirés rekreative, komunikuese dhe gjelbéruese duke
pasé parasysh treguesit urban dhe imazhit gé vijné né shprehje:

- Zonat gjelb&ruese — definimi i tyre duke shprehur raportin né pérgindje
max. mbi 40% nga totali i zonés si faktoré dominues né zoné ¢é
njéherésh shprehin elementet gé identifikojné Komunén me theks té
veganté — Qendra e qytetit

> Hapésirén komunikuese — garkulluese si arterie dominuese gé shpreh
drejtimet e caktuara si pikésynim drejt shtigjeve té cakiuara -
simbolikén e vijave t& drejta, dominim i materialeve bashkékohore -
kualitative q& shprehin simbolikén e shesheve.

> Elementet pércjellése qgé& shprehin atraksion pér zonén -
uléset,ndricim, hapésirat ujore, hapésirat pér manifestime publike,
shtigjet, fasadimi i objekteve dhe modelimi (si elemente simbol dhe
harmoni, panot reklamuese si pjesé e hapésirave dhe aktivitetet
afariste — definimi i tyre né shérbim té sheshit).

» Element i réndésishém dhe specifiké e veqanté e Sheshit — planifikimi i
Lapidarit | bazuar né simboliké, formé, pozité¢ dhe lartési duhet té
shprehé vlerat kulturo historike si sintez& qé gérsheton té kaluarén dhe
vendosé bazament pér t& ardhmen.

» Infrastruktura publike — objektet e inf. si ndrigimi publik, dhe elementet
tjera pér funksion té& Sheshit.

DETYRA PROJEKTUESE — HARTIMI | PROJEKTIT IDEOR PER realizimine
pérmbajties s& sheshit.

Projekti ideor duhet t& pérmbaj t& dhénat bazé t& nevojshme bazé pér pérpilimin e
projektit kryesor lidhur me lokacionin e ngushté dhe ményrén e vendosjes sé
objekteve , vlerésimin mbi ndikimet né mjedis si dhe masat pér parandalimin ose
ulien e ndikimeve negative né mjedisin jetésor, zgjidhjen themelore té formés dhe
funksionit si dhe zgjidhjen teknike t& objekteve , vierésimin preliminar € stabilitetit dhe
sigurisé sé objekteve, zgjidhjen ideore té infrastrukturés teknike dhe sociale koston e
pérafért t& ndértimit , transportin ,mirémbajtjen, propozimin pér sigurimin e energjisé
si dhe arsyeshmérin pér investime 1é tilla.
Detyra éshté e harmonizuar me Planin Urban Rregullues té lokacionit si dhe konsiston ne kéto
pika kryesore:

o Studimet Gjeologjike dhe gjeomekanike

e Planifikimi i terrenit —incizimin gjeodezik

¢ Projektet e Infrastrukturés urbane

STUDIMET GIEOLOGIIKE DHE GIEO-MEKANIKE
1. Shpimet sondazh né terren, né numér t& nevojshém pér pérpilimin e hartés
gjeologjike dhe hidro-gjeologjike té sipérfages se trajtuar. Se pari duhet te pérpilohet
rrjeti i sondave dhe i njéjti duhet t& aprovohet nga ana e Investorit e pastaj te fillohet
mé punimet. Numri i sondave duhet té jeté i mjaftueshém pér t& pérpiluar raportin
dhe hartat e besueshme sipas Normave DIN dhe EC pér kété lloj pune
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2. Incizimi gjeodezik | shpimeve

3. Hartografimi dhe marrja e mostrave pér pércaktimin e profileve dhe analizave tjera
laboratorike,

4. Pércaktimi i vetive fiziko mekanike t& mostrave t& marrura duke vecuar parametrat

nevojshém pér nevojat e projektit detal t& infrastrukturés urbane

Kushtet e fundimit pér téré sipérfagen dhe vecanérisht pér fondamentet e ndértesave

5.

6. Kushtet e fundimit pér superstrukturén e rrugéve, trotuareve dhe parkingjeve si dhe
kanaleve pér té gjitha instalimet

7. Né cdo profil gjeologjiko/litologjik duhet té pérfshihen mé se paku 5

shpime dhe distancat maksimale midis shpimeve t€ mos jené mé tét médha
se 100 m

8. Profilet gjeologjike dhe litologjike mé pérfshirjen e nivelit t& ujérave néntokésore

9, Pérshkrimi pedologjik i shtresés se epérme té sipérfages se trajtuar dhe pércaktimi i
koeficientit té rrjedhjes pér kété sipérfage

10. Raporti final me t& gjitha £& dhénat pér studimin

PROJEKTIMI I INFRASTI RUKTU&ES URBANE
Koment: Gjaté hartimit t& projektit, projektuesit duhet ti pérmbahen:

- Planin Zhvillimor Komunal dhe Urban i Obiligit 2009-2020

- Ligji mbi Kadastrin

- Ligjit mbi Rrugét

- Ligjit pér Mbrojtjen e Shéndetit Publik

- Ligjit mbi Mbrojtjen e Ambientit

- Rregullores mbi kushtet e projektimit t& instalimeve néntokésore.

- Rregullores mbi kushtet e projektimit t& rrugéve publike né vendbanime.

- Rregulloreve tjera mbi projektimin dhe dimensionimin e objekteve
ndértimore.

- Rregulloret mbi projektimin e sinjalizimit Vertikal dhe Horizontal té rrugéve.

- Pérpjesa e projekteve duhet té jeté sipas Ligjit t& Ndértimit dhe standardeve
teknike pér kété lami.( Duhet t€ jené

PROJEKTI IDEOR —PJESA TEKNIKE

pershkrimi teknik

paramasa e punéve me parallogari t& péraférté
Situacionin e gjeré ne perpjese 1:500 dhe 1:1000
Bazat né pérpjesé 1:100

Prejet dhe dukjet

3D prezantimet

Koment: Pér hartimin e kétyre projekteve Inxhinieriko — teknik , kompanité duhet
té jené profesionale dhe té licencuar ne Ministriné e Industrisé dhe Tregtisé (MTI)

Para se t& doérzohen projektet njé kopje pér secilin projekt me té gjitha fazat duhet té
dorézohet pér kontroll t& pérmbajtjeve té projekteve se a jané komplete pér me u lidh né
lidhje té forté.

Projektet ideore me té gjitha elementet e kérkuara sipas dokumentacionit tenderues
duhet t& dorézohet né gjuhen shqipe né 5 (pesé) kopje me lidhje té forté dhe CD (digjitale né
programet e aplikueshme CAD).

C. KOMPANITE KONKURUESE MUND TE PREZANTOJNE EDHE IDE VETANAKE
PER KETE ZGJIDHJE URBO-ARKITEKTONIKE TE TERESISE HAPESINORE TE
SHESHIT DUKE MARRE PER BAZE STANDARDET EVROPIANE DHE
NDERKOMBETARE DHE PARAMETRAT E DHENE NE KETE MATERIAL
KONKURUES.

OE qé fiton kontratén &shté i obliguar qé né projekt t& inkorporojé kérkesat e AK pér modifikime
ose plotésime t& projektit
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tel FATT (044 270 746
+386 (0149 970 746

e-mail info@enggroup-ks.com
groun Wi e ngaroup-ks.com

DEKLARATE PER SPECIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME

Titulle Hartimi ¥ Projektit{Sheshi 1 Qytetith
Nr 7 prakurimit; OB614-18-3863-2-2-3
AR TKUVEND) KOMUNAL = 08IHQ.

KOMPANIA JONE DEKLARON QF SHERBIMET E PROJEKTIMIT DO T1 REALIZOJE NE PERPUTHSHMERI
TE PLOTE ME SPECIFIKIMET TEKNIKE TE PARASHTRUARA NE DOSJIE TE TENDERIT "Aneksi 1.
SPECIFIKIMET TEKNIKE dhe/ose estetike TE DETYRUESHME",

ENGGROUP SH.P.K
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tel ¥37F (0pdd 270748
+388 (04D 270 748

s-mail info@enggroup-ks.com
@?@ ﬁ? wWww.enggroup-ks.oom

Titulli: Hartimi] Projektit{Sheshi | Qytetit)
Mr § prokurimit :0B614-18-3863-2-2:3
CAK CKUVENDIE KOMUNAL < OBILIQ

KOMPANIA JONE DEKLARON SE MEMAXHER TE PROJEKTIT TE LARTECEKUR CAKTON :

POZICIONI NE KOMPAN]
DREJTOR-Inghinjer |

EMRI MBIENIRI PROEESION} EKSPERIENCA [vite )

Ndertimtarise
5 -Konstruktive
5 fMVEQJ\AXHER [ PROJEKTIT

Inxhinjer | Ndertimtarise
-Konstruktive - Statike

KRESHNIK |SHEHU

ENGGROUP BH.P.K
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